
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 34  del  16 APRILE 2024

ADESIONE AL PROGETTO "CAMMINO DELLE COLLINE NOVARESI" 
ISTITUITO DAL CAI BORGOMANERO

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEDICI del mese di APRILE, alle ore  OTTO 
e minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Sezione di Borgomanero del Club Alpino Italiano intende realizzare e promuovere
un  “cammino”  attraverso  l’intera  Collina  novarese,  denominato  “Il  Cammino  delle  Colline
Novaresi”, presentato alle amministrazioni pubbliche il 31 maggio 2023 presso la sede del CAI di
Borgomanero;

Considerato che:

 un “cammino” è un itinerario piuttosto lungo, con un punto di partenza e un punto di arrivo
distinti - quindi non circolare – collegati tramite mezzi pubblici;

 il progetto di “Cammino delle Colline Novaresi” è condiviso da ATL Terre dell’Alto Piemonte,
Convenzione dei Comuni delle Colline Novaresi, Consorzio Tutela Nebbioli Alto Piemonte e
Associazione Nazionale Città del Vino;

 il  progetto  consiste,  da  parte  del  CAI  di  Borgomanero,  nell’individuazione,  segnalazione
(mediante la segnaletica ufficiale CAI – Regione Piemonte) e successiva promozione e gestione
dell’itinerario, che percorre interamente il “ferro di cavallo” delle Colline novaresi, sfruttando
sentieri e sterrate già esistenti e valorizzando ulteriormente i diversi aspetti culturali e ambientali
del territorio;

 è prevista altresì la realizzazione di un sito internet ad hoc con tutte le informazioni utili e di una
cartina;

 l’importanza ambientale dell’area interessata è riconosciuta dal programma MAB dell’UNESCO
e, sotto il profilo agricolo ed enogastronomico, dal riconoscimento di diverse qualificazioni DOC
e DOCG;

 i punti di interesse ambientale, storico, artistico e culturale sono innumerevoli;

 l’itinerario  può  assumere  anche  una  valenza  religiosa  come  cammino  devozionale  verso  il
Santuario di Boca.

Considerato altresì che:

 il  CAI  di  Borgomanero,  di  concerto  con  le  Amministrazioni  Comunali  interessate,  ha  già
provveduto all’individuazione del percorso;

 le azioni da attuare da parte del CAI di Borgomanero sono la realizzazione di timbro, credenziale
e diploma, la realizzazione della cartina del Cammino e del sito internet ad hoc con descrizione,
traccia GPS scaricabile,  immagini,  informazioni,  e la realizzazione e il  posizionamento della
segnaletica secondo il  disciplinare CAI – Regione Piemonte a partire dal  mese di  settembre
2024, nonché un evento pubblico di presentazione il 14 di aprile 2024;

 le  azioni  successive  che  realizzerà  il  CAI  di  Borgomanero,  sono  il  completamento  della
segnaletica, la promozione, il costante aggiornamento del sito e la costante gestione del percorso;

 ulteriori eventuali successive azioni potrebbero essere poi la posa di arredi per il pic-nic e di
“porte” che evidenzino il cammino;

Ritenuto  che  il  progetto  “Il  Cammino  delle  Colline  Novaresi”  sia  pienamente  condivisibile  in
quanto idoneo a  valorizzare  il  territorio e  promuovere uno sviluppo rispettoso dell’ambiente,  e
pertanto meriti il riconoscimento da parte del Comune, quale Ente territoriale a vocazione generale
esponenziale della Comunità locale.



Dato atto che il riconoscimento non implica assunzione di impegno di spesa ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs.  267/2000,  né comporta  alcun effetto  diretto  o indiretto  sul  bilancio o sul  patrimonio,  e
prescinde dall’assunzione di alcun ruolo di gestione o di responsabilità in capo al Comune.

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D,Lgs.
267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) di riconoscere la corrispondenza del progetto “Cammino delle Colline Novaresi” del CAI Sez.
Borgomanero  alle  finalità  di  sviluppo  e  promozione  del  territorio  sul  piano  naturalistico,
culturale, turistico, enogastronomico e ricreativo;

2) di  dare atto che il  riconoscimento non implica l’assunzione di  alcun ruolo di  gestione o di
responsabilità in capo al Comune in ordine al progetto;

3) di dare atto che il riconoscimento non incide in alcun modo su eventuali posizioni giuridiche
soggettive di terzi;

4) di  concordare,  a  seguito  di  dettagliata  richiesta,  la  posa  della  apposita  segnaletica  e  di
impegnarsi a collaborare, con il proprio personale e i propri mezzi, alla posa stessa;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Debora Goracci, istruttore
tecnico  presso  il  Settore  Ambiente  Edilizia  Scolastica  Sportiva  dell’Area  Tecnica  Lavori
Pubblici.

Con successiva votazione favorevole unanime,  stante l’urgenza,  la  presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art. 134, comma , del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 34 DEL 16/04/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/04/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 34 DEL 16/04/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/04/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/04/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


